



> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht

BEZOEKADRES  
Mosae Forum 10  
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van 50PLUS  
de heer drs. A.M.B. van Est  
de heer W. Bronckers

POSTADRES  
Postbus 1992  
6201 BZ Maastricht

ONDERWERP  
Schriftelijke vragen inzake raadsvoorstel  
wijziging Parkeerverordening 2022  
BEHANDELD DOOR  
L. (Lloyd) Wagemans

DATUM  
8 april 2025  
Verzonden: 08-04-2025  
TELEFOONNUMMER  
043 350 5309

BIJLAGEN  
--  
ONZE REFERENTIE  
2025.01234

E-MAILADRES  
lloyd.wagemans@maastricht.nl

FAXNUMMER

UW REFERENTIE  
3-4-2025

Geachte heren van Est en Bronckers,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. Dit naar aanleiding van de behandeling van het raadsvoorstel in de Domeinvergadering van dinsdag 1 april 2025 inzake wijziging van de Parkeerverordening 2022. De wijziging heeft betrekking op het invoeren van een algemene parkeerregeling voor mantelzorgers per 1 mei 2025.

Graag beantwoorden wij uw vragen.

### Vraag 1:

Artikel 9 komt als volgt te luiden: *“Lid 2. De mantelzorger is ingeschreven bij het Steunpunt Mantelzorg Zuid en staat niet ingeschreven op een adres in dezelfde sector als de bewoner.”*  
Vaak is de mantelzorger partner of familie van de mantelzorgontvanger. Het komt regelmatig voor dat de mantelzorger op hetzelfde adres of in dezelfde sector woont. In gebieden waar parkeervergunning van toepassing is wordt geen vergunning gegeven als men beschikt over een eigen parkeerplaats/garage. Een sector kan vrij groot zijn. Van de ene kant van de sector naar de andere kant kan al snel enkele kilometers zijn. De mantelzorger, die binnen diezelfde sector woont, kan zijn/haar mantelzorgtaken dan niet naar behoren verrichten. Het wordt de mantelzorger onnodig moeilijk gemaakt.

Is het college het hiermee eens? Zo nee, waarom niet?

Is het college bereid voor deze mantelzorgers een oplossing te vinden? Zo nee, waarom niet.

### Antwoord 1:

Als mantelzorger en degene die mantelzorg ontvangt in een en dezelfde vergunningsector wonen, is er over het algemeen weinig noodzaak voor een aparte parkeerregeling mantelzorg omdat het voor de hand ligt dat de mantelzorger al beschikt over een bewoners parkeervergunning waarmee deze in de hele sector kan parkeren.

Wij sluiten echter niet uit dat er mantelzorgers zullen zijn die op grond van de huidige voorwaarden niet in aanmerking komen voor een parkeervergunning of de parkeerregeling mantelzorg. Op dit moment hebben wij echter onvoldoende weet en kennis om aan te nemen hoe groot dit probleem in de praktijk is. We hebben ervoor gekozen om een dergelijke beperking in te stellen omdat we potentieel oneigenlijk gebruik zoveel mogelijk willen voorkomen. De gebieden die namelijk parkeerregulering kennen, hebben te maken gehad met parkeerproblematiek. We moeten daarom streven naar een balans tussen ruimhartigheid en het voorkomen van parkeeroverlast.



DATUM  
8 april 2025

Wij zullen Steunpunt Mantelzorg Zuid echter vragen daar waar dit, tijdens het gesprek, als parkeerprobleem wordt aangegeven ons dit te melden zodat wij dit apart kunnen beoordelen.

Voor afwijkende gevallen zullen wij een menselijke maat hanteren zodat niemand onevenredig wordt benadeeld en we daarmee een evenwichtig balans kunnen behouden.

**Vraag 2:**

*“Lid 3. Met de vergunning mantelzorg kan de mantelzorger een door het college vast te stellen aantal uren parkeren op een parkeerplaats in de sector waarin de bewoner woonachtig is, tegen een door het college vast te stellen kortingstarief.*

A) “Door het college vast te stellen aantal uren parkeren.” Welke criteria hanteert het college om het aantal toe te kenen uren parkeren objectief (per mantelzorger) vast te stellen?

B) In de RIB van 18-10-2024<sup>1</sup> staat vermeld: *“Bij deze algemene parkeerregeling komen mantelzorgontvangers in aanmerking voor 520 uur gratis bezoekersuren. Uiteraard kunnen zij ook gebruik blijven maken van de bezoekerssuren met 50% korting vanuit de bestaande bezoekersregeling.”* Is het college bereid deze regel uit de RIB toe te voegen aan punt 3 van het nieuwe artikel 9? Zo nee, waarom niet?

C) “Tegen een door het college vast te stellen kortingstarief.” Welke criteria hanteert het college om het kortingstarief (per mantelzorger) vast te stellen?

**Antwoord 2 A:**

Bij deze algemene parkeerregeling mantelzorg komen mantelzorgontvangers in aanmerking voor 520 uur gratis bezoekerssuren. Dit geldt voor iedereen die aan de voorwaarden voldoet. Het aantal van 520 uren is gebaseerd op cijfers van het CBS (Centraal Bureau voor Statistiek). Het CBS gaat ervan uit dat een mantelzorger gemiddeld 10 uur per week mantelzorg verleent.

**Antwoord 2 B:**

Wij zijn niet voornemens dit in artikel 9 lid 3 toe te voegen aangezien de bezoekersregeling al is opgenomen in artikel 6 van de Parkeerverordening. Voor de bezoekersregeling gelden andere voorwaarden dan voor de mantelzorgregeling, daarom kunnen de artikelen niet zomaar bij elkaar gezet worden. Voor de bezoekersregeling komt bijvoorbeeld ieder adres in een gebied waar betaald parkeren geldt in aanmerking voor deze regeling, waar dit niet geldt voor de voorliggende mantelzorgregeling.

Wij zullen wel een folder uitbrengen over deze bezoekersregeling met daarin stap voor stap beschreven hoe de regeling aangevraagd kan worden en hoe deze te gebruiken. Deze folder zal ook beschikbaar zijn bij het Steunpunt Mantelzorg Zuid.

**Antwoord 2 C:**

De raad heeft voor de jaren 2025 en 2026 een budget vrijgemaakt voor deze regeling van € 216.500 per jaar. Uit een gehouden benchmark bij andere gemeenten hebben wij ons gebaseerd op een aanname van 200 aanvragen voor deze regeling. Door maandelijks het aantal gebruikers en het aantal gebruikte uren te monitoren hebben wij de mogelijkheid om de regeling bij te stellen.

Lid 2 van het artikel ziet derhalve op de situatie dat als het veel meer aanvragen dan 200 betreft, er financieel een tekort zal optreden. Om dit te voorkomen heeft het college de bevoegdheid om in december 2025 de regeling aan te passen, zodat in ieder geval degene die het meest gebaat zijn bij de regeling voorrang krijgen.



DATUM  
8 april 2025

Indien blijkt dat het beschikbare budget onvoldoende is om een korting van 100% te blijven garanderen, zullen we onderzoeken welke aanpassingen noodzakelijk zijn om zoveel mogelijk mantelzorgers te kunnen (blijven) ondersteunen. Dankzij de maandelijkse monitoring verkrijgen we gedetailleerde gegevens over het gebruik, waarmee we kunnen berekenen welk kortingspercentage of andere mogelijke varianten het meest geschikt zijn om binnen het resterende budget optimaal tegemoet te komen aan de behoeften.

Van een eventuele bijstelling van de regeling zult u tijdig worden geïnformeerd.

**Vraag 3:**

In dezelfde RIB: *“Om voor de algemene parkeerregeling in aanmerking te komen moet een mantelzorger zich samen met de zorgontvanger melden bij het Steunpunt Mantelzorg Zuid.”* ‘Samen met de zorgontvanger’. Bent u het met 50PLUS eens dat er zorgontvangers zijn voor wie het (bijna) onmogelijk is om samen met de mantelzorger zich te melden bij het steunpunt mantelzorg? Dat er zorgontvangers zijn die onvoldoende mobiel (aan bed gebonden) zijn om samen met de mantelzorger zich te melden bij het steunpunt mantel zorg? Hoe komt het college de zorgontvanger hierin tegemoet?

**Antwoord 3:**

Medewerkers van het Steunpunt Mantelzorg Zuid kunnen de aanmelding en intake indien gewenst aan huis doen. Daarmee is het ook mogelijk om de mantelzorgsituatie van mantelzorgontvangers die onvoldoende mobiel zijn in kaart te brengen.

**Vraag 4:**

In dezelfde RIB: *“Het steunpunt bepaalt of iemand mantelzorger is (gemiddeld 8 uur per week, meer dan 3 maanden) en of de zorgontvanger in aanmerking komt voor de regeling.”*

In veel gevallen is er sprake van meerdere mantelzorgers. Wordt hierin in de regeling voorzien? Zo ja, op weke wijze? Zo nee, waarom niet.

**Antwoord 4:**

Het klopt, dat in een aantal mantelzorgsituaties sprake kan zijn van meerdere mantelzorgers die mantelzorgtaken verrichten bij een mantelzorgontvanger. Het is daarom dat we ervoor gekozen hebben om de situatie van de mantelzorgontvanger te beoordelen. Wanneer de mantelzorgontvanger in aanmerking komt voor de mantelzorgregeling, wordt deze aan de mantelzorgontvanger zelf verleend. De mantelzorgontvanger kan zelf beslissen wie gebruik kan maken van deze uren, deze kan dan op de regeling kentekens aanmelden van alle mantelzorgers. Deze kentekens mogen dus elke keer variëren en zo kunnen meerdere mantelzorgers gebruik maken van de regeling.

**Vraag 5:**

Aan de hand van welke harde toetsingscriteria bepaalt het steunpunt mantelzorg of een mantelzorger in aanmerking komt voor de regeling? Graag ontvangt 50PLUS deze criteria.

**Antwoord 5:**

De parkeerkosten kunnen voor een mantelzorger een probleem zijn om diens mantelzorgtaken te kunnen (blijven) uitvoeren. De algemene regeling parkeren mantelzorg kan hierin helpen. Hiervoor moet men aan een aantal voorwaarden te voldoen.



DATUM  
8 april 2025

De geldende voorwaarden waaraan getoetst wordt, zijn als volgt:

- Mantelzorgontvanger woont in Maastricht;
- Mantelzorgontvanger woont in een gebied waar betaald parkeren geldt;
- Mantelzorgontvanger en mantelzorger wonen niet in hetzelfde parkeergebied;
- Mantelzorgontvanger ontvangt meer dan 8 uur per week zorg en minsten 3 maanden achter elkaar;
- Mantelzorger is ingeschreven bij het Steunpunt Mantelzorg Zuid

Het Steunpunt Mantelzorg Zuid toetst tijdens een intakegesprek of de aanvrager aan de voorwaarden voldoet. De medewerkers van het steunpunt zijn in staat om een professionele en objectieve inschatting te maken van de mantelzorgsituatie van de aanvrager. Zij zijn tevens door gemeentemedewerkers van een goede instructie voorzien.

#### **Vraag 6:**

In haar brief van 28-10-2024 verwijst de Onafhankelijke Adviesraad Maastricht naar de RIB van 18-10-2024 en constateert 2 mogelijke scenario's. Over scenario 2 schrijft de Onafhankelijke adviesraad: *"Uw scenario 2 biedt geen uitzicht op een ruimhartige parkeerregeling, waar in de motie van het CDA om wordt gevraagd."*

Graag een reflectie hierop door het college.

#### **Antwoord 6:**

Uw raad had in de motie van 18 juni gevraagd om een kostendekkend voorstel. Wij hebben vervolgens twee kostendekkende scenario's uitgewerkt en ter bespreking voorgelegd aan de Onafhankelijke Adviesraad Maastricht. Bij een keuze uit deze twee scenario's zouden zij de voorkeur geven aan scenario 2, omdat de intensivering van mantelzorgondersteuning in hun ogen noodzakelijk was. Zij merkten daarbij op dat scenario 2 niet volledig voldeed aan het gevraagde in de motie over mantelzorgparkeren, omdat in die motie uitgegaan werd van een algemene parkeerregeling mantelzorg en scenario 2 alleen een maatwerkvoorziening parkeren omvatte, dus slechts voor een beperkt aantal mantelzorgers beschikbaar zou zijn. Uw raad heeft in haar bespreking van de beide scenario's de keuze gemaakt voor een algemene parkeerregeling mantelzorg gedurende twee jaar als overbrugging. Mantelzorgparkeren wordt meegenomen in de herijking van de bezoekersregeling.

#### **Vraag 7:**

Ook schrijft de Onafhankelijke Adviesraad: *"U laat in de RIB weten dat evaluatie van de huidige bezoekersregeling geen zorgvuldig proces heeft kunnen doorlopen, waardoor u niet tot een zorgvuldige afweging heeft kunnen komen voor wat betreft mantelzorgparkeren."*

Graag een reflectie hierop door het college.

#### **Antwoord 7:**

Door het (krappe) tijdpad voor de behandeling van deze motie was het niet mogelijk om binnen de kaders van de herijking bezoekersregeling een zorgvuldig proces te doorlopen en verschillende scenario's uit te werken. De gevolgen van een ondersteuningsmaatregel voor mantelzorgers in relatie tot een verruiming van de bezoekersregeling in het algemeen en de belangen van andere doelgroepen hebben we daarmee niet integraal kunnen afwegen. Om deze reden is uiteindelijk gekozen voor een algemene parkeerregeling mantelzorg voor de duur van twee jaar, zodat de herijking van de bezoekersregeling zorgvuldig kan worden uitgevoerd, inclusief mogelijke opname van de doelgroep mantelzorgers in de regeling, waarbij hun belang integraal zal worden meegenomen.



DATUM  
8 april 2025

**Vraag 8:**

De Onafhankelijke Adviesraad geeft in haar brief enkele adviezen. Heeft het college deze overgenomen of is het college bereid deze adviezen alsnog over te nemen?

**Antwoord 8:**

Het college heeft in een brief van 23 januari 2025 de Onafhankelijk Adviesraad Maastricht (OAM) geïnformeerd en aangegeven hun adviezen op de volgende manier te hebben verwerkt:

- De tijdelijke Algemene Parkeerregeling Mantelzorg en de communicatie over de reguliere bezoekersregeling zijn opgenomen in de Uitvoeringsagenda mantelzorgondersteuning 2025-2026
- We gaan mantelzorgers die bij ons de waardering 2024 aanvroegen actief benaderen met de nieuwe werkwijze vanaf 2025. We hebben er voor gekozen dat niet te combineren met info over de reguliere bezoekersregeling, maar om die communicatie met een apart communicatieplan op te vangen. De verwachting is dat de Algemene Parkeerregeling vanaf 1 mei 2025 beschikbaar is.
- Met het Steunpunt Mantelzorg Zuid hebben we inmiddels goede afspraken gemaakt over de uitvoering van de Algemene Parkeerregeling Mantelzorg. Het Steunpunt Mantelzorg Zuid zal integraal aandacht besteden aan de (over) belasting van de mantelzorgers. De ondersteuning die mantelzorgers kunnen krijgen gaat verder dan de parkeerregeling.
- De communicatie uitingen zullen actief gedeeld worden met zelforganisaties van mensen met een niet-westerse achtergrond.

Hoogachtend,  
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

John Aarts  
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality

en

Jeroen Hoenderkamp  
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

Schriftelijke vragen